
 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА 

 

От  29.06.2021    № 6-287 
        г.Новозыбков 

 

Отчет главы Новозыбковской городской 

администрации о результатах своей деятельности  

и деятельности Новозыбковской городской 

администрации за 2020 год 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования 

«Новозыбковский городской округ Брянской области», заслушав отчет главы 

Новозыбковской городской администрации о результатах своей деятельности 

и деятельности Новозыбковской городской администрации за 2020 год, 

Новозыбковский городской Совет народных депутатов  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Отчет главы Новозыбковской городской администрации П.В. 

Разумного о результатах своей деятельности и деятельности Новозыбковской 

городской администрации за 2020 год принять к сведению. 

 

2. Работу Новозыбковской городской администрации в 2020 году 

признать удовлетворительной. 

 

 

 

Глава Новозыбковского  

городского округа                                                                           А.В.Щипакин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет 

главы Новозыбковской городской администрации о результатах  своей 

деятельности и деятельности Новозыбковской городской администрации за 2020 год 

Глава Новозыбковской городской осуществляет полномочия в сфере осуществления 

исполнительно-распорядительной деятельности городской администрации, взаимодействует 

с Новозыбковским городским Советом народных депутатов по вопросам, закрепленным 

Уставом. 

Новозыбковская городская администрация – исполнительно-распорядительный орган 

Новозыбковского городского округа, наделенный полномочиями по решению вопросов местного 

значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления.  

Деятельность Новозыбковской городской администрации строится по разным 

направлениям и тесно переплетена с работой всех отраслей и структур городского хозяйства.                                         

                                       ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 

По состоянию на 01 января 2021 года численность постоянного населения 

Новозыбковского городского округа составляла 50 395 человек, уменьшившись  за год на 98 

человек. Сокращение численности населения в основном обусловлено естественной убылью 

населения (показатели смертности превышают показатели рождаемости) и небольшим 

миграционным приростом. 

На территории городского округа функционируют промышленные предприятия, 

предприятия  и организации сельского хозяйства,  жилищно-коммунального хозяйства, 

общественного питания, торговли, бюджетной сферы. 

 

ФИНАНСЫ 

За 2020 год в бюджет  городского округа поступило 1 млрд. 30 млн. 436 тыс. руб., в т.ч.: 

-  объем собственных доходов  - 271 млн. 667 тыс. руб.; 

-  объем безвозмездных перечислений от бюджетов других  уровней  - 758 млн. 769 тыс. 

руб.    

Финансирование бюджетных расходов составило 1 млрд 43 млн. 275 тыс. руб. В 

структуре расходов наибольший удельный вес приходится на сферу «образование» - 55,3%. 

 

                             ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, МАЛЫЙ БИЗНЕС 

На территории Новозыбковского городского округа зарегистрировано 525 

хозяйствующих субъектов – юридических лиц (включая субъекты малого 

предпринимательства). Численность индивидуальных предпринимателей городского округа  - 

849 человек, самозанятых – 291 человек. 

Основной объем продукции в городском округе производился на таких предприятиях 

как: ООО «Швейная фабрика «Весна» (пошив спецодежды и дополнительного инвентаря), 

ООО «Маргун» (изготовление трикотажных изделий), ИП Мелкумян В.Р.(пошив одежды), 

ООО «Легпромснаб» (изготовление искусственного меха и изделий из него, производство 

ёлочных игрушек), ОП ОАО «Силуэт» (пошив верхней одежды), ООО «Экокремний» 

(изготовление высокотехнологичных добавок), ООО «Архим» (химическое производство), 

ООО «Станконова» (изготовление металлообрабатывающего оборудования), ООО 

«Новозыбковское торговое предприятие» (производство обоев), ООО «Бисан» (пошив одежды), 

ООО «Новоком» (производство снэковой продукции), ИП Володина И.Г. (производство 

макаронных изделий) и т.д. 

Кроме того, в ближайшей перспективе на территории Новозыбковского городского 

округа планируется организации промышленного индустриального парка и особой 

экономической зоны. На вновь построенных производственных площадках, а также в цехах 

бывшего АО «НМЗ» смогут разместиться вновь созданные производства, что позволит создать 

дополнительные рабочие места. 

Субъекты малого и среднего предпринимательства Новозыбковского городского округа 

успешно осваивали такие виды деятельности как производство продуктов питания, швейных и 

трикотажных изделий, предоставление автотранспортных услуг, услуг общественного питания, 

бытового обслуживания населения, операций с недвижимым имуществом, строительство и др. 

В рамках развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования реализовывались мероприятия по развитию инфраструктуры 

поддержки малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне, формирующие 

условия для создания цивилизованных рыночных отношений и непосредственно 



обеспечивающих условия для интенсивного роста малого предпринимательства путем оказания 

информационных и консультационных услуг. 

В целях стимулирования и развития малого и среднего бизнеса реализовывались 

следующие формы поддержки: 

- ведение разделов «Малый бизнес» на интернет-портале Новозыбковской городской 

администрации;   

- информирование субъектов МСП о проводимых обучающих  вебинарах по актуальным 

мерам поддержки, реализуемым федеральными институтами развития, в том числе АО 

«Корпорация «МСП», АО «МСП Банк», о возможности получения льготных микрозаймов; 

  - предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 

преимущественного  права выкупа арендуемого имущества, находящегося во временном 

владении или временном пользовании непрерывно в течение не менее двух лет;  

  - предоставление во владение  и (или) пользование на долгосрочной основе имущества, 

свободного от прав третьих лиц и образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- предоставление налоговых льгот субъектам малого и среднего бизнеса при реализации 

инвестиционных проектов; 

- для категорий налогоплательщиков, включенных по состоянию на 01.03.2020 года в 

Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых в сферах 

деятельности, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции  в рамках поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства была установлена ставка единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности за налоговый период - 2 квартал 2020 года в размере 10% ,  

льгота по земельному налогу для налогоплательщиков,  в виде снижения на 25% установленной 

ставки земельного налога; 

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению 

муниципальных заказов на конкурсной основе. При осуществлении процедур муниципальных 

закупок в 2020 году 35,0 % от общего объема заказов принадлежит представителям малого 

бизнеса. В целях обеспечения гласности, открытости и прозрачности в проведении закупок для 

муниципальных нужд вся информация о процедурах закупок размещается в ЕИС. 

Кроме того, на территории муниципального образования реализуются мероприятия 

муниципальной  программы «Развитие и поддержка малого и  среднего предпринимательства в 

Новозыбковском городском округе» на 2020-2025 годы.  

 

ИНВЕСТИЦИИ,  СТРОИТЕЛЬСТВО И ЖКХ 

За  2020 год объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним организациям 

сложился в размере 583,6 млн.руб., что составляет 96 % к соответствующему периоду 

прошлого года (2019 год –608,2 млн.руб.). В общей структуре инвестиций доля собственных 

средств составила  78,2%. 

Инвестиции  вкладывались       на АО «Транснефть -  Дружба», Новозыбковский  ДРСУч 

АО «Брянскавтодор», ООО «Легпромснаб», филиал  ОАО «Газпром газораспределение 

Брянск», ООО «Швейная фабрика «Весна» и др. 

Размер привлеченных средств составил 127,5 млн.руб., что составляет 21,8%  от всего 

объема инвестиций. В структуре привлеченных денежных средств основная доля принадлежит 

бюджетным средствам, освоение которых производится путем реализации государственных и 

муниципальных программ.   

В рамках государственной программы «Региональная политика Брянской области» 

федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 

2019-2024 годы» проведен ремонт и обустройство 9 воинских захоронений на сумму 3,5 

млн.руб.             

По государственной программе «Формирование современной городской среды» (2018-

2022 годы) в 2020 году проводилось благоустройство 7 дворовых территорий (7,8 млн.руб) и 

одной общественной территории (Детский сквер по пл.Октябрьской революции) стоимостью 

6,1 млн. руб. 

Проведены работы по установке вьездного знака по ул.Мичурина. Стоимость работ 

составила 2,47 млн.руб. 

В целях реализации проектов инициативного бюджетирования в 2020 году проведено 

благоустройство «Сквера мемориала Скорбящей матери и памятного знака ликвидаторам-



Чернобыльцам «Мемориал Память» с размещением памятного знака «Пограничникам всех 

поколений» по ул.Набережная. Стоимость работ составила 2,4 млн.руб. 

В рамках реализации региональной программы «Проведение капитального ремонта 

общего имущества многоквартирных домов на территории Брянской области»  (2014-2043 

годы) в  Новозыбковском городском округе  в 2020 году  проведен  ремонт 8 многоквартирных 

домов на сумму 24,4 млн. рублей.                    

Произведена замена теплотрассы по ул. ОХ Волна революции 999,97 тыс.руб. 

В рамках федерального проекта  в прошедшем году проводились работы по 

благоустройству парка. Расходы на данные цели составили  14,6 млн.руб. 

В 2020 году введен в эксплуатацию спортивный зал площадью 1360 кв.м ГОУ СПО 

«Новозыбковский профессиональный педагогический колледж» по ул. Кубановской, д.6.  

  В рамках региональной адресной инвестиционной программы в 2020 году продолжено 

строительство «Дворца спорта по ул.Гагарина, д.8 «А»,  общей стоимостью 211,6 млн. руб. (в 

т.ч.  10,6 млн. руб. - средства местного бюджета).  

Протяженность муниципальных дорог  городского округа – 337,5 км, из которых 215,3 

км - с асфальтобетонным  покрытием, 30,7 км - со щебёночным покрытием, 91,5 км -  

грунтовые дороги.  Протяженность тротуаров – 90,35 км. 

В 2020 году выполнялся ремонт автомобильных дорог города по ул. Разина, 

Володарского, Чкалова, Первомайская, Железнодорожная, Гагарина и др., ремонт тротуара по 

ул. Коммунистическая, а также дорог на территориях  сельских административных округов: 

д.Крутоберезка, с.Катичи, с.Замишево, д.Тростань и др. Сумма работ составила – 50,0 млн.руб.  

 

ЭКОЛОГИЯ 

На территории Новозыбковского городского округа, пострадавшем от аварии на ЧАЭС 

экологические вопросы находятся в центре внимания. 

Загрязнение атмосферного воздуха является одним из приоритетных факторов риска для 

здоровья человека. Основной вклад в суммарный выброс вредных веществ в атмосферу вносят 

транспортные средства (80%). Специалистами филиала Роспотребнадзора проводится анализ 

лабораторных исследований проб воздушного бассейна на наличие остаточного содержания 

аммиака, свинца, окислов азота, пыли и других ингредиентов. За 2020 год превышений 

предельно-допустимых концентраций не было установлено. 

На территории Новозыбковского городского округа в 2020 году организовано 48 

контейнерных площадок для накопления твердых коммунальных отходов (ТКО), на которых 

установлено 15 бункеров и 81 контейнер, а также   определено 1307 мест накопления твердых 

коммунальных отходов для жителей частного сектора г.Новозыбкова и сельских 

административных округов.  Все площадки имеют водонепроницаемое твердое покрытие, 31- 

имеет ограждение. Всего за 2020 год с территории Новозыбковского городского округа 

вывезено 16,54 тыс. тонн твердых коммунальных отходов. 

На территории городского округа расположены лесные насаждения (городские леса, 

парки, скверы) на площади  более 500 га.  Во исполнение поручения Президента Российской 

Федерации по итогам пленарного заседания Общественного Народного фронта «Форум 

действий» в 2020 году на территории Новозыбковского городского округа было создано 

Новозыбковское городское лесничество площадью 345, 6688 га. 

Ежегодно на территории округа высаживаются деревья, цветы. В 2020 году на 

территории скверов округа произведена подсадка 54 шт. деревьев (туя, береза, ива), 231 шт. 

кустарника (можжевельник, барбарис, сирень).  

 Проводилась работа по валке аварийных и старых деревьев. В 2020 году на территории 

городского округа свалено 186 шт. аварийных дерева. Значимая работа по валке опасных 

деревьев проведена на территории городского парка культуры и отдыха в городе Новозыбкове. 

Свалено 37 шт. деревьев. Кронировано 16 шт.  

За нарушение Правил благоустройства территории Новозыбковского городского округа 

в 2020 году согласно статье 15. Закона Брянской области №88-З "Об административных 

правонарушениях на территории Брянской области" составлено 32 административных 

протокола. 

Ежегодно на территории Новозыбковского городского округа организовываются и 

проводятся акции и мероприятия, направленные на улучшение экологической обстановки 

территории округа: «Чистый берег», «Лес Победы», «Чистый лес», месячник по 

благоустройству, субботники по наведению чистоты и порядка. 

 



СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В агропромышленном комплексе  Новозыбковского  городского округа в настоящее 

время зарегистрировано 16 сельхозпредприятий и  7 крестьянских фермерских хозяйств.       Из 

них есть как предприятия государственной формы собственности  так и  малые частные 

предприятия.  

В структуре сельскохозяйственного производства преобладает продукция 

растениеводства (более 80%). Посевная площадь, используемая сельхозпредприятиями округа в 

2020 году составила 27 103 Га. Общая площадь сельхозугодий составляет 54,4 тыс.га, в т. ч. 

пашни  – 34,6 тыс.га,      площадь посева сельскохозяйственных культур в 2020 году - 27,1 

тыс.га (89,7% к уровню 2019 года), в т.ч. зерновых и зернобобовых – 13,7 тыс.га; технических 

культур – 0,54 тыс.га; кормовых культур – 11,58 тыс.га; картофеля – 1,26 тыс.га. 

В 2020 году сельхозпроизводителями (включая частные домовладения) произведено 

57,1 тыс. тонн зерновых культур (в первоначальном весе) или 48,04 тыс.тонн (в весе после 

доработки),  56,8 тыс. тонн картофеля, 4,4 тыс. тонн овощей.  

На базе фермерского хозяйства «Пуцко», «Климовской картофельной компании», СПК 

«Коммунар» произошло увеличение производства зерна в основном за счет внедрения 

интенсивных сортов и технологий возделывания зерновых культур.  

В ряде сельхозпредприятий: «Ударник», «им. Ленина», в фермерских хозяйствах 

«Пуцко» и Стародубец В.В. проводилась работа по внедрению и возделыванию новых 

технических и кормовых культур. Это такие культуры как рапс,  озимая рожь и пшеница, 

кукуруза, картофель. За счет этого хозяйствами планируется и в дальнейшем не только 

улучшать  кормовую базу, но и повышать рентабельность производства. Средняя урожайность 

зерновых культур по этим хозяйствам в 2020 году составила 56,3 ц/Га, урожайность кукурузы – 

90 ц/Га, картофеля – 335,3 ц/Га 

Поголовье крупного рогатого скота составило 2 653 головы (при доле 

сельхозорганизаций  в общей численности – 92%), в т.ч  дойное стадо – 1 036 головы (при доле 

сельхозорганизаций в общей численности – 86%).   

За прошедший год произведено 973 тонны мяса, 4727 тонн молока (включая частные 

домовладения).  

В 2020 году сельскохозяйственными производителями Новозыбковского городского 

округа получена поддержка из областного бюджета на сумму 7,82 млн руб., которые пошли на 

поддержку производства сельскохозяйственных культур, возмещение затрат на уплату 

процентов по кредитам (займам), поддержку элитного семеноводства, развитие 

животноводства, кадровое обеспечение агропромышленного комплекса и др. 

 

ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

На крупных и средних предприятиях городского округа по состоянию на 01 января 2021 

года трудилось 7055 человек, что составляет 91,9 % к 1 января 2020 года. 

Среднемесячная заработная плата за 2020 год сложилась в размере 25 448,8 рубля (рост 

к соответствующему периоду прошлого года – 109,8 %).    

По состоянию на 1 января 2021 года средний размер пенсии составил 14 544,98 руб. 

Численность пенсионеров – 20 974 чел, в том числе 4 538 - работающих. 

В 2020 году,   введенные карантинные меры,   направленные на   борьбу   с 

распространением   новой коронавирусной    инфекции, а также закрытие АО 

«Новозыбковский машиностроительный завод» оказали влияние на рынок труда городского 

округа. 

По Новозыбковскому городскому округу по состоянию на 1 января 2021г. численность 

безработных составляла 1 578 человек.  При содействии службы занятости в 2020 году нашли 

работу 621 человек,  направлено на  профобучение -  39 человек.  Уровень безработицы  на 

начало 2021 г. составлял 6,2 % от экономически активного населения. Работодателями была 

заявлена в органы службы занятости потребность в рабочих местах на 221 человека. 

 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК 

В настоящее время потребительский рынок Новозыбковского городского округа  

представляет собой разветвленную сеть магазинов розничной торговли, предприятий 

общественного питания и бытового обслуживания. Сформирована достаточно развитая 

инфраструктура потребительского рынка, которая характеризуется стабильностью, 

обеспечивает территориальную доступность и бесперебойное снабжение населения 

продовольствием, товарами и услугами первой необходимости.  



По состоянию на начало 2021 года на территории Новозыбковского городского округа  

функционировало 303 торговых объекта потребительского рынка   с общей торговой площадью 

48,1 тыс.кв.м. В 60 магазинах реализовывали продовольственные товары, в 177 - 

непродовольственные, 66 магазинов  смешанного назначения. В  65 магазинах установлен 

продленный  рабочий день,  5 магазинов обслуживали покупателей в круглосуточном режиме, 

что позволяло приобретать необходимые товары в любое время суток. Кроме этого на 

территории Новозыбковского городского округа открыты торговые центры, в которых ведут 

свою предпринимательскую деятельность около ста индивидуальных предпринимателей.  

На территории Новозыбковского городского округа действовали две ярмарки: ярмарка 

Новозыбковского РАЙПО и «Белорусская ярмарка». На ярмарке РАЙПО оборудовано 845 

торговых мест,  на «Белорусской ярмарке» - 11 торговых мест для реализации продуктов 

питания. Кроме этого, в летний и осенний период на протяжении многих лет проводится 

ярмарка «выходного дня», расположенная по ул. Некрасова и включающая в себя более 50 

торговых мест. Места для торговли предоставлялись максимально широкому кругу желающих 

реализовывать сельскохозяйственную продукцию на. 

На территории восьми сельских административных округов работают 32 торговых 

объекта, в т.ч. - 18 потребкооперации и 14- частной формы собственности. В 25 

труднодоступных населенных пунктах была организована выездная торговля. Продуктами 

первой необходимости обеспечивали 6 индивидуальных предпринимателей, которые 

осуществляли доставку товаров на автолавках.  

Нестационарная торговля включает в себя павильоны, киоски, ларьки, торговые объекты 

сезонного размещения, передвижные нестационарные торговые объекты. Благодаря тому, что 

такие объекты расположились на остановочных комплексах, дворовых территориях, 

отдаленных от центра улицах, у покупателей  есть всегда возможность приобрести в 

шаговой доступности необходимые товары или воспользоваться бытовыми услугами. 

Услуги общественного питания на территории Новозыбковского городского округа 

предоставляли  67 предприятий, которые рассчитаны на 4 941 посадочное место, в т.ч. 28 

предприятий – это предприятия общепита при образовательных учебных заведениях. 

81 предприятие бытового обслуживания предоставляло целый спектр необходимых 

услуг для населения: автомойки и станции технического обслуживания, парикмахерские, 

ремонт и пошив обуви и одежды, ритуальные услуги, услуги ломбардов,  ремонт и 

изготовление ювелирных изделий, услуги фотоателье и др.  

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 

В 2020 году улучшили жилищные условия 33 семьи  (при численности стоящих на учете 

– 1560 семей).  В прошедшем году выдано 4 государственных жилищных сертификата на 

приобретение жилья гражданами, подвергшемися воздействию радиации вследствие аварии на 

Чернобыльской АЭС, 1 государственный жилищный сертификат выдан по категории 

«обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»,  4 семьи 

получили социальную поддержку в рамках программы «Молодая семья». 

По состоянию на 01 января 2021г. в списке детей-сирот, подлежащих обеспечению 

жилыми помещениями состояло 163 чел., из них наступило право на получение жилья у 116 

чел.          В 2020 году за счет средств областного бюджета приобретено  14 квартир  на 

вторичном рынке для детей-сирот на сумму 14 млн 46  тыс. рублей и одна благоустроенная 

квартира предоставлена из муниципального жилого фонда. 

В 2020 году было выделено 6 земельных участков многодетным семьям, изъявившим 

желание на бесплатное предоставление земельных участков под индивидуальное жилищное 

строительство. 

                                                            

                                                             Образование 

В 2020 году в системе образования  Новозыбковского городского округа 

функционировало  38 учреждений образования, в т.ч.:  

▪  16 общеобразовательных школ (включая 6 филиалов и 3 структурных 

подразделения) с общим числом обучающихся 5 272 чел; 

▪ 20  дошкольных образовательных организаций ,  13 дошкольных групп  при  

сельских школах,  в которых воспитывалось 2120 детей (в т.ч. 347 – в сельской 

местности, 1 773 – в г.Новозыбкове);  

▪ 2 учреждения дополнительного образования (МБУДО «Дом детского 

творчества»,  МБУДО «ДЮСШ № 1 г. Новозыбкова»), в которых занимается  1240 детей. 



На протяжении последних нескольких лет в городском округе  отсутствует очередность  

в дошкольные учреждения.   Потребность родителей в получении места в дошкольное 

образовательное учреждение удовлетворяется полностью. 

Благодаря созданию  новых учебных мест  все обучающиеся школ  занимаются только в 

первую смену. 

Горячим питанием охвачено 100%  обучающихся. По поручению Президента РФ с 1 

сентября 2020 г. организовано бесплатное горячее питание для обучающихся 1-4 классов.  На 

эти цели в прошедшем году выделено   7, 1 млн. руб., в том числе  6,1 млн. руб.  из 

федерального бюджета,  526,4 тыс.руб. - из областного и 495,3 тыс. руб.  - из  местного 

бюджетов. 

На организацию питания учащихся  5-11 классов направлено 8,5 млн.руб. из средств 

местного бюджета.  

В рамках программ «Развитие образования Брянской области» и «100 сел Брянщины» в 

2020 году      в учреждениях образования (МБОУ «Новобобовичская СОШ» и МБДОУ 

«Старобобовичский детский сад «Сказка») проведен капитальный ремонт кровель  на сумму 4,9 

млн.руб. (в т.ч. 343,5 тыс.руб средства местного бюджета), а также заменены оконные блоки в 

14 образовательных учреждениях городского округа стоимостью 9,6 млн.руб., в т.ч 672,2 

тыс.руб - средства местного бюджета. 

На создание Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точки роста» 

на базе   МБОУ «СОШ №9» и МБОУ «СОШ №6» израсходовано 358,4 тыс.руб.( в т.ч. 25,1 

тыс.руб.- средства местного бюджета). 

В рамках   национального проекта  «Образование»: 

- в МБОУ «Верещакская СОШ» и МБОУ «Старобобовичская СОШ» внедрена модель 

цифровой образовательной среды; 

- установлен высокоскоростной интернет в  6 сельских школах и двух структурных 

подразделениях МБОУ «СОШ № 4» и МБОУ «СОШ № 6».   

 

Культура 

На территории Новозыбковского городского округа осуществляли деятельность 4 

муниципальных учреждений культуры: МБУК «Новозыбковский краеведческий музей»,  

МБУК «Новозыбковская городская централизованная библиотечная система», МБУК 

«Городской Дом культуры», МБУК "Межпоселенческое культурно-досуговое объединение 

Новозыбковского района" (с апреля 2021г. - МБУК «КДОСДК Новозыбковского городского 

округа), включающий  15 структурных подразделений, а также 2 учреждения дополнительного 

образования в сфере культуры: МБУ ДО «Новозыбковская детская художественная школа» и 

МБУ ДО «Детская музыкальная школа им. И.Д.Кобзона» г.Новозыбкова.  

В учреждениях культуры округа осуществляют дятельность  215 клубных 

формирований разной направленности, в которых занималось  более 3 000 человек.  

На базе МБУК «Городской Дом культуры» успешно работали неоднократные 

победители и лауреаты Международных и Всероссийских конкурсов: 

− заслуженный коллектив народного творчества ансамбль танца  

«Калинка»; 

− народный коллектив ансамбль эстрадного танца «Гранд»;  

− народный коллектив ансамбль танца  «Светлячок»; 

− народный драматический театр; 

− народный хор ветеранов; 

− кукольный театр; 

− народный коллектив «Музыкальная студия «Шарм»; 

− народный коллектив ВИА «Идущие рядом»; 

− ансамбль фольклорной песни «Сударушка»; 

− студия эстрадного вокала «Экспромт». 

На базе МБУК «КДОСДК Новозыбковского городского округа», которое организует 

культурно-досуговую работу на территории сельских административных округов осуществляли 

свою деятельность: 24 вокальные группы; 21 танцевальный коллектив, (в т.ч. три -  имеющие 

звание «образцовый»)  и 9 фольклорных коллективов (в т.ч. пять - имеющие звание 

«народный»). 

На постоянной основе участники и воспитанники данных коллективов являлись 

активными участниками городских мероприятий и мероприятий, представляющих 

Новозыбковский городской округ на различных уровнях.  



В рамках организации дополнительного образования по направлению культура на 

территории городского округа осуществляли свою деятельность:  

- МБУ ДО «Новозыбковская детская художественная школа», реализующая 

общеобразовательные дополнительные предпрофессиональные программы: «живопись», 

«декоративно-прикладное творчество», «организация работа с инвалидами»; 

- МБУ ДО «Детская музыкальная школа им. И.Д. Кобзона», реализующая 

общеобразовательные дополнительные предпрофессиональные программы: «фортепьяно», 

«струнные инструменты», «народные инструменты», «духовые инструменты», 

«общеразвивающая программа», «музыкальный театр», «вокал». 

Не остались без внимания и вопросы материально-технического оснащения учреждений 

культуры. 

В прошедшем году проводились ремонтные работы Старобобовичского СДК (ремонт 

кровли и потолка),  Замишевского СДК (ремонт танцевального зала), Катичского СДК (ремонт 

кровли,  потолка),  Халеевичского СДК (ремонт системы водоотведения).  

В кинотеатре «Октябрь»  проведены ремонтные работы на общую сумму 993 тыс.руб, а 

также   приобретено новое кинооборудование стоимостью  4,4 млн.руб. и  кресла в зрительный 

зал стоимостью 599 тыс.руб. 

 

Физическая культура 

В Новозыбковском городском округе основными мерами по развитию физической 

культуры и спорта являлись спортивно-массовая работа, которая осуществлялась на базе трех 

муниципальных спортивных учреждений: «Физкультурно-оздоровительный комплекс» (ФОК) 

и двух учреждений дополнительного образования спортивного направления (Детско-

юношеская спортивная школа № 1 и Спортивная школа города Новозыбкова).  

В спортивных организациях дополнительного образования занималось 1102 человека по 

12 видам спорта.  

На базе «Физкультурно-оздоровительного    комплекса» (ФОК) функционируют 25 

групп здоровья по нескольким направлениям: бассейн, тренажерный зал, настольный теннис, 

волейбол, каратэ, фитнес. Количество посещений занятий ФОКа в 2020 году -  17 183 раза, в 

т.ч.   -    11 869 занятий взрослых и 5 823 - детей. За прошедший год оказано платных услуг на 

сумму 1525,3 тыс. руб.    

К услугам населения городского округа предоставлены 135 единиц спортивных 

сооружений, в том числе: плоскостных спортивных сооружений – 67, спортивных залов и 

бассейнов – 39, других спортивных объектов – 29. 

Общее количество занимающихся физической культурой и спортом в течение 2020 года 

составило 15,5 тыс. чел., в т.ч. 5,8 тыс. чел. - дети в возрасте от 3 до 16 лет.         

223 человека приняли участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса 

ГТО, из которых: 188 человек - учащиеся общеобразовательных учебных заведений, 20 - 

студенты средних и высших профессиональных учебных заведений Новозыбковского 

городского округа. 

 

Опека и попечительство 

Работа по опеке и попечительству относится к полномочиям, переданным органам 

местного самоуправления и осуществляется в соответствии с федеральным  и региональным 

законодательством.  

В 2020 году выявлено и поставлено на учёт 11 несовершеннолетних детей, оставшихся 

без попечения родителей. Из них: 

- 6 детей в связи со смертью родителей (единственного родителя); 

- 5 социальных сирот (2 детей, родители которых осуждены и отбывают наказание; в 

отношении одного ребенка установлен факт утраты родительского попечения; 2 

несовершеннолетних остались без попечения родителей вследствие лишения их родительских 

прав). 

В течении года 10 несовершеннолетних устроены в семьи граждан. 

По состоянию на 01.01.2021 года на учете в органе опеки и попечительства  

Новозыбковского городского округа состояло 48 семей усыновителей, воспитывающих 54 

ребенка. 

В замещающих семьях проживало 148 детей, в т.ч.: 

- в 39 приемных семьях воспитывался 51 ребенок; 

- в 80 опекунских семей воспитывались 97 детей. 



За 2020 год было поставлено на учет 16 кандидатов в опекуны, попечители, приемные 

родители и 8 кандидатов в усыновители. С  кандидатами проводилась работа по подбору 

ребёнка. За 2020 год  14 кандидатов  в опекуны (приемные родители), а также 4 кандидата в 

усыновители были сняты с учета. 

Проводилась работа  по  сопровождению замещающих семей с привлечением 

социальных педагогов и психологов школ, детских садов, что позволило получить более 

развернутую информацию о психологическом состоянии ребенка особенно на первых этапах 

вхождения в новую семью, а при необходимости  установить  причину отсутствия 

взаимопонимания и найти пути  их разрешения. 

Орган опеки и попечительства ежегодно осуществляли  проверку сохранности 

имущества несовершеннолетних. Два раза проводилась проверка сохранности жилой площади, 

закреплённой за несовершеннолетними, находящимися на воспитании в семьях. На территории 

городского округа расположено 49 жилых помещений, которые закреплены за детьми – 

сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей и лицами из их числа. В течение   

года проводилась работа по выделению денежных средств детям – сиротам, и детям, 

оставшимся без попечения родителей и лицам из их числа, направленных на сохранность 

закрепленных жилых помещений, в т.ч.  

- 28 лицам вышеперечисленной категории были выплачены денежные средства на 

оплату коммунальных услуг;   

- 4 человекам на приобретение строительных материалов и ремонт. 

Выделенные денежные средства освоены в полном объеме.   

Для раннего выявления детей и семей, находящихся в социально – опасном положении 

орган опеки и попечительства Новозыбковской городской администрации работал совместно с 

субъектами профилактики.  На учете в учреждениях системы профилактики по состоянию на 01 

января 2021 года состояло 24 семьи, в которой  воспитывается 45 детей.   

Основной формой выявления семей, находящихся в социально опасном положении, 

являются профилактические рейдовые мероприятия.   

Состоящие на учете семьи проверялись по месту жительства не реже 1 раза в квартал с 

обязательным составлением актов контрольного обследования. В ходе рейдов в дневное и 

вечернее время проверялось нахождение по месту жительства всех несовершеннолетних и 

родителей, состоящих на учёте, оказывалась необходимая педагогическая, психологическая и 

другие виды помощи как несовершеннолетним,  так и их родителям. 

Все дети из семей, находящихся в социально – опасном положении находились под 

наблюдением педиатрической службы. При выявлении фактов неблагополучия 

несовершеннолетних и семей медработники незамедлительно информировали орган опеки и 

попечительства. В случае выявления детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 

социально опасном положении, совместно с органом опеки принимались меры по временному 

устройству таких детей в медицинское учреждение или приют. 

Орган опеки и попечительства при необходимости обращался в суд с исками  и 

заявлениями о защите прав и  интересов несовершеннолетних, давал заключение и участвовал в 

судебных заседаниях по вопросам защиты прав несовершеннолетних, предоставлял в суд 

заключения по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.  

В 2020 году орган опеки и попечительства  принял участие в 48 судебных заседаниях, на 

которых рассматривались дела о порядке общения с ребенком, удочерение/усыновлений, о 

лишении родительских прав  и ограничению в родительских правах, о признании граждан 

недееспособными, уголовные дела, дела о защите жилищных прав, имущественные и 

жилищные споры, об установлении факта отцовства и др.  

 

Защита интересов несовершеннолетних и  их прав 

Работа по защите интересов несовершеннолетних и  их прав также относится к 

полномочиям, переданным органам местного самоуправления. На территории 

Новозыбковского городского округа проживает 10 410 несовершеннолетних граждан.  

Благодаря слаженной межведомственной работе органов и учреждений системы 

профилактики в 2020 году удалось добиться определенных положительных результатов: 

- профилактической работой было охвачено 180 подростков, по результатам которой 

снято с профилактического учета 96 несовершеннолетних, в том числе 78 по исправлению, что 

составляет 43%; 

- отмечается увеличение числа несовершеннолетних подучетной категории  

организованных досугом, 73% от общего количества; 



- уменьшилось количество самовольных уходов из семьи; 

- не зарегистрированы факты суицидов (попыток суицида) среди несовершеннолетних; 

- уменьшилось число административных правонарушений, совершенных подростками; 

- не зарегистрированы факты тяжких и особо тяжких преступлений среди 

несовершеннолетних, а также преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, 

преступлений экстремистского толка. 

Службы системы профилактики ведут работу не только с несовершеннолетними, но и их 

законными представителями.  За 2020 год наметились положительные тенденции по ряду 

позиций: 

- снизилось количество лиц, лишенных и ограниченных в родительских правах. Так за 

2020 год было лишено 6 родителей в отношении 5 несовершеннолетних, 1 родитель в 

отношении 1 ребенка ограничен в родительских правах (в 2019 году 10 и 2 соответственно); 

- снижено количество родителей, привлеченных к ответственности за допущенные 

нарушения, связанные с употреблением спиртных напитков детьми в возрасте до 16 лет. 

 

          

 

Глава Новозыбковской  

городской администрации                                                                       П.В.Разумный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


